The first possibility considered in the *Summa theologiae* for a natural union is that one thing comes about out of two perfect (or complete) things remaining unchanged (*ex duobus perfectis integris remanentibus*). Aquinas explains that this kind of change can only come about through composition, order, or figure. Composition is illustrated by the example of many stones that can be brought together without any order to form a heap or pile. A house, however, is constructed from stones and beams when they are arranged in an order fashioned to some figure.<sup>81</sup>

The impossibility of this kind of union is proved by means of three arguments. The first refutation follows from the fact that none of the modes of union mentioned (i.e., composition, order, or figure) are substantial forms. Rather, they are all accidental. Consequently, if the union took place

---

enim caro a quolibet elementorum specie. Et sic Christus nec esset eiusdem naturae cum Patre, nec cum matre. Tertio, quia ex his quae plurimum distant non potest fieri commixtio: solvitur enim species unius eorum, puta si quis guttam aquae amphorae vini apponat. Et secundum hoc, cum natura divina in infinitum excedat humanam, non potest esse mixtio, sed remanebit sola natura divina.”

<sup>80</sup> This consideration does not come up in the divisions of the *Summa contra Gentiles* set out above, though it is touched upon in the series of comments that follow the text we have examined.

<sup>81</sup> *ST III*, q. 2, a. 1 c. “Uno modo, ex duobus perfectis integris remanentibus. Quod quidem fieri non potest nisi in his quorum forma est compositio, vel ordo, vel figura: sicut ex multis lapidibus absque aliquo ordine adunatis per solam compositionem fit acervus; ex lapidibus autem et lignis secundum aliquem ordinem dispositis, et etiam ad aliquam figuram redactis, fit domus. Et secundum hoc, posuerunt aliqui unionem esse per modum confusionis, quae scilicet est sine ordine; vel commensurationis, quae est cum ordine.” Some, including Sergius Grammaticus, applied such illustrations to the Incarnation in arguing that the union occurred either without order, i.e., by a confusion of natures, or with order, i.e., by commensuration. On Sergius Grammaticus, the Marietti editors refer us to M. Jugie, “Eutyches et Eutychieanism” in *Dict. Théol. Cath.* V, 1605–606.

in this way, it could not be a per se union, but only an accidental one. Here we should note that Aquinas is deeply concerned to avoid saying that the assumed nature adds either a new substantial or a new accidental being to the Word.<sup>82</sup>